
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 70/2019 

 

OGGETTO:  sottoscrizione dell’accordo di collaborazione multiparte, non monetario, con il Centro 
comune di ricerca della Commissione Europea (Joint Research Centre – JRC). 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con determinazione n. 93 
del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti nella relazione 
del 6 marzo 2018 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 
2018; 

VISTA la determinazione n. 4/2019 del 10 gennaio 2019, avente ad oggetto “Autorizzazione 
alla gestione provvisoria del budget 2019”; 

VISTO l’art. 14-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”, introdotto dall’art. 13 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, 
che ridefinisce le funzioni dell’Agenzia per l'Italia Digitale confermandone il ruolo di ente preposto 
alla realizzazione degli obiettivi dell'Agenda Digitale Italiana, in coerenza con gli indirizzi dettati dal 
Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato, e con l'Agenda digitale europea; 

CONSIDERATO che Il Progetto PELL (Public Energy Living Lab), di competenza di ENEA, intende 
promuovere e strutturare la conoscenza omogenea e georeferenziata dell’infrastruttura della 
Pubblica Illuminazione, incentivando una evoluzione nella rappresentazione dei dati al fine di 
favorire una gestione efficiente ed efficace delle infrastrutture; 
 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

RILEVATO che, su richiesta di ENEA, AgID è intervenuta a supporto per la definizione del modello 
dati di riferimento del progetto, mettendo a disposizione le competenze maturate in materia di 
modellazione e standardizzazione dei dati geografici, con un’azione diretta a: 

•  garantire la conformità tra le banche dati georeferenziate, attraverso l’integrazione 
semantica e strutturale della tematica illuminazione pubblica con il SINFI (Sistema 
Informativo Nazionale Federato delle Infrastrutture), nel contesto più generale rappresentato 
dalle regole di implementazione della direttiva INSPIRE e quelle sui database geotopografici 
(DM 10 novembre 2011); 

•  promuovere il corretto accesso ai dati attraverso le modalità previste nel contesto di 
applicazione della direttiva INSPIRE; 

•  contribuire all’incremento delle competenze informatiche in materia di impianti di Pubblica 
illuminazione attraverso linee guida condivise; 

RILEVATO altresì che, nell’ambito delle attività del Working Group ISA su Geospatial Solutions, 
coordinato dal Centro comune di ricerca della Commissione Europea (Joint Research Centre – JRC), 
è stata promossa la partecipazione del progetto PELL, riguardante l’illuminazione pubblica, nel più 
ampio contesto di un pilota europeo su efficientamento energetico, che vede coinvolti attori di 
diversi paesi; 

CONSIDERATO che la proposta è stata inizialmente discussa tra JRC, ENEA ed AgID e 
successivamente è stata condivisa all’interno del citato Working Group; 

TENUTO CONTO che è stata valutata l’opportunità della partecipazione di AgID all’accordo 
multiparte che JRC sta formalizzando con i diversi partners europei coinvolti nel succitato progetto 
pilota sull’efficientamento energetico: 

• Joint Research Centre of the European Commission; 
• De Dienst voor het Kadaster en de Openbare Registers (Nederland); 
• Hochschule fur Technik Stuttgart (Germany); 
• Stichting Saxion (Nederland); 
• Centre International de Mètodes Numèrics a l’Enginyeria (Spain); 
• Agenzia per l’Italia Digitale (Italy); 
• Fundacion Cartif (Spain); 
• Ente publico Regional de la Energia de Castilla y Leon (Spain); 
CONSIDERATO altresì che l'obiettivo generale del progetto pilota è quello di contribuire in 

modo efficace, attraverso i vantaggi connessi all'uso di dati e tecnologie geospaziali, ad una migliore 
politica energetica, con attenzione a edifici e città efficienti; 

RILEVATO che tale obiettivo è strettamente collegato alle attuali policy e iniziative europee nel 
campo dell’efficienza energetica (Energy Performance of Buildings Directive, Energy Efficiency 
Directive, Covenant of Mayors) avvalendosi, in particolare, del ruolo abilitante che l'informazione 
geospaziale può svolgere nel ciclo di vita di dette iniziative, secondo i principi e le regole stabilite 
dalla Direttiva INSPIRE; 

 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 01/03/2019, con cui il Responsabile del 
Servizio Banche dati e Open data ha proposto la partecipazione di AgID al suindicato accordo 
multiparte finalizzato a: 

a)  ottenere i dati scientifici necessari per eseguire le azioni specificate nel progetto pilota; 
b)  migliorare il coordinamento e l'efficacia degli sforzi di cooperazione tra i partecipanti 

all’accordo multiparte e il centro comune di ricerca della Commissione Europea nel campo 
dell'uso di dati e tecnologie geospaziali a sostegno del ciclo di vita delle politiche di 
efficienza energetica; 

c)  promuovere l'interesse reciproco e la cooperazione nella comprensione e risoluzione delle 
questioni di armonizzazione dei dati e di interoperabilità nel settore; 

d) approfondire la comprensione delle questioni scientifiche, economiche e sociali relative al 
ciclo di vita delle politiche di efficienza energetica; 

CONSIDERATO che l’accordo in questione non prevede impegni monetari, avrà una durata di 
due anni dalla data della sottoscrizione da parte dell’ultimo contraente e potrà essere prorogato o 
modificato solo con un accordo scritto; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame;  

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra espressi che interamente si richiamano, alla sottoscrizione 
dell’accordo di collaborazione multiparte con il Centro comune di ricerca della Commissione 
Europea (Joint Research Centre – JRC), che forma parte integrante della presente 
determinazione, per una durata di due anni dalla data della sottoscrizione da parte dell’ultimo 
contraente. 

2. Di individuare come referente del presente Accordo il Responsabile del Servizio Banche dati e 
Open data, dott. Gabriele Ciasullo.  

3. Di dare atto che l’Accordo in oggetto non prevede oneri a carico di AgID. 

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Architetture, standard e infrastrutture per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Roma,   13/03/2019       

 

Teresa Alvaro 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 70/2019
	DETERMINA


		2019-03-13T19:26:13+0100
	TERESA ALVARO




